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Ansøgning 

Ændring og ophævelse af vilkår i Revurdering af miljøgodkendelse, Dankalk K/S, Aggersundvej 50, 
9670 Løgstør, dateret 27. juni 2022 samt miljøgodkendelse til etablering og drift af en ny 
kuloplagsplads. 
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Afgørelse 
Vesthimmerlands Kommune (VHK) meddeler tilladelse til det ansøgte på en række vilkår, idet 
kommunen vurderer, at: 

• Virksomheden har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse 
forureningen ved anvendelse af BAT, herunder en vurdering af, om til- og frakørsel til 
virksomheden vil kunne ske uden væsentlige miljømæssige gener for de omboende, og 

• Virksomheden i øvrigt kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er  
uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet. 

Tilladelsen meddeles som tillæg til virksomhedens eksisterende miljøgodkendelse efter 
miljøbeskyttelseslovens § 331. 

 

Virksomhed:  

Dankalk K/S, Aggersundvej 50-53, 9670 Løgstør  

CVR nr.: 31477379,   

Matr.nr.: 46t Tolstrup By, Næsborg  

 

Ejer af ejendommen   

Dankalk K/S, Aggersundvej 50, 9670 Løgstør  

  

Godkendelsen omfatter:   

Godkendelsen omfatter ophævelse af vilkår om udfasning af kul som brændsel (vilkår 44 og 45), 
tilføjelse af et BAT-vilkår om udvælgelse af og kontrol med de brændsler som indfødes i ovnene 
(nyt vilkår 42a) samt vilkår til indretning og drift af ny befæstet kuloplagsplads, herunder 
bortskaffelse af opsamlet overfladevand (vilkår 33a-33h samt 47-50). 

Godkendelsen er baseret på de oplysninger som Dankalk har fremsendt i to skrivelser, begge 
dateret den 25. januar 2026. 

Det er oplyst, at  

• Den nye befæstede kuloplagsplads placeres på samme areal hvor kul hidtil er blevet 
oplagret på ubefæstet areal. 

• Pladsen befæstes med bundsikring samt asfalt/beton. 
• Pladsen forsynes med separat afløb. Afløb føres til evt. olieudskiller samt lukket 

sandfangsbrønd. Fra sandfangsbrønd etableres der rørforbindelse til en eksisterende 
betontank, hvor det opsamlede overfladevand opbevares midlertidigt. 

• Der etableres evt. overdækning af opbevaringstanken. 
• Der etableres en dykpumpe som pumper overfladevandet over i opbevaringstanken. 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1742 af 22-12-2025 om miljøbeskyttelse 
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• Dykpumpen indkapsles i brønden. Indkapslingen sikrer, at støjemissionen fra pumpens drift 
reduceres væsentligt. Ved normal gennemsnitsnedbør vil pumpen have en driftstid på 3 
timer pr regnvejrsdøgn. 

• Pumpe og rør dimensioneres for dobbelt skybrud. 
• Det oppumpede overfladevand fra kuloplagspladsen bortkøres indenfor normal arbejdstid 

(kl. 07.00-18.00) i tankbil til rensning på godkendt anlæg. Det kunne være på NG Nordic 
(tidligere Kommune kemi). 

• Det forventes, at der er behov for tømning af tanken ca. 1 gang ugentligt. Støjbelastningen 
herfra vurderes at være ubetydelig. 

Oplysningerne er vedlagt tegninger over oplagspladsens og opsamlingstankens placering på 
virksomhedens areal og placering i forhold til omgivelserne. 

 

Kommunens vurdering  

Det er Vesthimmerlands Kommunes vurdering, at virksomheden med de ændrede vilkår ikke vil 
medføre væsentlige påvirkninger på miljøet herunder påvirkning med støj, når de anførte vilkår 
overholdes og at virksomheden vil overholde BAT-konklusionen for cement-, kalk, og 
magnesiumoxidindustrien.  

Vesthimmerlands Kommune vurderer, at miljøgodkendelsen ikke opfylder betingelserne for at være 
VVM-pligtig i henhold til Miljøvurderingslovens §21, idet produktion af kalk ikke er omfattet af 
lovens bilag 1 eller bilag 2.  

 

Lene Louise Buur                                                                                                                
Dato: 09-04-2026  

 

Udarbejdet af Karsten Højby Hallund, akademiingeniør, Ekstern konsulent 

Kvalitetssikret af Lene Louise Buur, afdelingsleder og biolog, Vesthimmerlands Kommune 

Udkast godkendelsen har været i høring ved virksomheden i perioden d. 23-03-2026 til d. 06-04-
2026 

Godkendelse er gældende fra d. 09-04-2026  

Klagefristen udløber 4 uger efter godkendelsens meddelelse, d. 07-05-2026 
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Vilkår 
Vilkår 44 og vilkår 45 i ”Revurdering af miljøgodkendelse” dateret 27. juni 2022 ophæves og 
erstattes af følgende BAT-vilkår: 

42a:  For at undgå/reducere emissionerne er det BAT at foretage en omhyggelig udvælgelse 
af og kontrol med de brændsler, der indfødes i ovnen. (Bat 36) 

 

Vilkår 33 i ”Revurdering af miljøgodkendelse” dateret 27. juni 2022 ophæves og erstattes af 
følgende vilkår til indretning og drift af oplagspladsen for kul: 

33a: Den fremtidige befæstede kuloplagsplads skal etableres, hvor der hidtil har været kuloplag på 
ubefæstet areal. 

33b: Oplagspladsen skal være etableret senest den 31. december 2026. Oplagspladsen skal 
indrettes og driftes som beskrevet i virksomhedens ansøgning med de ændringer som fremgår af 
nedenstående vilkår. 

33c:  Oplagspladsen til kul skal etableres med en fast belægning, der giver mulighed for opsamling 
af spild og kontrolleret afledning af nedbør. Belægningen skal være tæt, således at den i løbet af 
påvirkningstiden er uigennemtrængelig for de forurenende stoffer, der håndteres på arealet. 

33d: Virksomheden skal løbende og mindste en gang årligt foretage visuel kontrol for utætheder, 
revnedannelser og vedligeholdelsesstand af kuloplagspladsen. Utætheder skal udbedres, så hurtigt 
som muligt efter at de er konstateret. Tidspunkter for og resultater fra den visuelle kontrol skal 
føres i driftsjournal, jf. nyt vilkår 47. 

33e: Tilsynsmyndigheden kan kræve, at virksomheden lader en uvildig sagkyndig foretage 
kontrollen af den befæstede kuloplagsplads, dog højst en gang hvert tredje år. 

33f: Forinden oplagspladsen for kul etableres, skal virksomheden fremsende følgende oplysninger til 
Vesthimmerlands Kommune: 

• Beskrivelse af oplagspladsens opbygning (bundsikring (grus/sand) og befæstelse 
(asfalt/beton)). 

• Beskrivelse af afløbsforhold fra pladsen (kant, fald, placering af nedløbsbrønde, sandfang, 
rørføringer, pumpe m.m.). Afløbsforhold skal angives på en oversigtsplan i passende 
målestok forsynet med nordpil. 

• Oplysninger om sandfangets og en eventuel olieudskillers dimensioner (kapacitet).  
• Beskrivelse af tømningsordning for sandfang og evt. olieudskiller, samt oplysninger om, 

hvorledes opsamlet sand/olie bortskaffes samt forventede mængder sand/olie til 
bortskaffelse. 

33g: Som opsamlingsbeholder kan benyttes en betontank der tidligere har været anvendt i 
produktionen men nu er taget ud af drift. Tanken kan evt. overdækkes for at reducere den mængde 
opsamlet overfladevand, der skal bortskaffes. 

33h: Tanken til overfladevand skal være udført af bestandige og tætte materialer. Tanken skal 
kunne modstå påvirkninger forbundet med brugen, herunder fra fyldning, tømning og eventuel 
overdækning. Tømning af overfladevand fra tanken må kun finde sted på et dertil indrettet areal. 
Tanken skal være i god vedligeholdelses stand. Utætheder skal udbedres så hurtigt som muligt, 
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efter at de er konstateret. Tanken skal være forsynet med omfangsdræn med inspektionsbrønd, der 
muliggør prøvetagning. 

 

Egenkontrol og driftsjournal: 

47: Der skal løbende føres driftsjournal med angivelse af dato for og resultatet af den visuelle 
kontrol af kuloplagspladsen jf. vilkår 33d.  Evt. foretagne udbedringer af kuloplagspladsen skal føres 
i driftsjournalen. 

48: Tidspunkter for tømning af opsamlingsbeholderen, samt mængden af bortskaffet opsamlet 
overfladevand skal føres i driftsjournal. 

49: Driftsjournalen skal opbevares på virksomheden i mindst 5 år og skal være tilgængelig for 
tilsynsmyndigheden. 

50: Beholdere og tanke til oplagring af overfladevand fra kuloplagspladsen skal mindst hvert tiende 
år kontrolleres for styrke og tæthed af en kontrollant, der er autoriseret til at kontrollere beholdere 
for spildevand, jf. bekendtgørelse om kontrol af beholdere for flydende husdyrgødning og 
ensilagesaft2. Resultatet af kontrollen (tilstandsrapporten) skal opbevares på virksomheden 
sammen med dokumentation for eventuelle reparationer, mindst indtil en nyere tilstandsrapport 
foreligger. Såfremt kontrollen viser, at en beholder ikke overholder krav til styrke og tæthed, jf. 
vilkår 33h, eller, at der er behov for et supplerende eftersyn baseret på specialviden, behov for 
brug af specialværktøj eller for at beholderen tømmes, skal tilstandsrapporten indsendes til 
tilsynsmyndigheden inden 6 uger efter, at kontrollen er foretaget sammen med virksomhedens 
oplysninger om, hvad der er foretaget eller planlægges foretaget på baggrund af rapporten. 
Tilsynsmyndigheden kan på baggrund af tilstandsrapporten fastsætte krav om supplerende 
eftersyn. 

 

Øvrige vilkår fra ”Revurdering af miljøgodkendelse” dateret 27. juni 2022 er stadig gældende. 

 

  

 
2 § 1 i Bekendtgørelsen nr. 544 af 22. maj 2025 om kontrol af beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning og 
ensilagesaft 
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Bemærkninger til vilkår 
Vilkår 42a: 

Vilkåret er et BAT-vilkår for virksomhedstypen. I BAT-konklusionerne er der angivet følgende 
beskrivelse og anvendelsesområde for vilkåret: 

Beskrivelse 

De brændsler, der indfødes i ovnen, kan have en markant indvirkning på emissionerne 
til luften på grund af indholdet af urenheder. Alt efter brændslets kemiske 
sammensætning og den anvendte ovntype kan valget af passende brændsler eller en 
brændselsblanding føre til emissionsreduktioner. 

Anvendelsesområde 

Alle former for ovne fungerer med alle former for brændsler og brændselsblandinger, 
forudsat at brændslerne er til rådighed. Valget af brændsel afhænger også af 
slutproduktets ønskede kvalitet, den tekniske mulighed for at indføde brændslet i den 
valgte ovn og økonomiske overvejelser. 

Vesthimmerlands Kommune bemærker, at vilkåret ikke hindrer, at virksomheden 
fremtidigt kan overgå til alternative brændsler. Bemærk dog, at såfremt virksomheden 
påtænker anvendelse af andre brændsler end kul, skal virksomheden ansøge om 
miljøgodkendelse af ændrede brændselstyper (jf. vilkår 16 i revurderingen fra 2022).  

 

Vilkår 33a:  Vilkåret angiver hvor den nye befæstede kuloplagsplads skal etableres. 

Vilkår 33b: Vilkåret angiver tidspunktet for hvornår kulopbevaringspladsen senest skal være 
etableret, ligesom vilkåret anviser hvordan oplagspladsen skal indrettes og driftes. 

Vilkår 33c: Vilkåret bestemmer at kuloplagspladsen skal etableres med fast og tæt belægning, 
således at det er muligt at opsamle overfladevand, ligesom der ikke må ske nedsivning ned gennem 
belægningen. 

Vilkår 33d: Vilkåret sikrer, at der sker jævnlig visuel kontrol af belægningens tilstand, ligesom det 
bestemmer, at konstaterede utætheder udbedres hurtigst muligt. 

Vilkår 33e: Vilkåret giver tilsynsmyndigheden mulighed for at kræve, at den visuelle kontrol af 
oplagspladsen foretages af en uvildig sagkyndig, dog højest en gang hvert tredje år. 

Vilkår 33f: Vilkåret beskriver hvilke oplysninger der skal fremsendes til kommunen forinden 
kuloplagspladsen etableres. 

Vilkår 33g: Vilkåret beskriver, at en allerede etableret tank kan anvendes som opsamlingsbeholder. 

Vilkår 33h: Vilkåret beskriver krav til opbevaringstankens egenskaber, vedligeholdelses stand samt 
etablering af omfangsdræn med inspektionsbrønd til prøvetagning. 

Vilkår 47: Vilkåret sikrer, at der er dokumentation for udførte visuelle kontroller af 
kuloplagspladsen, ligesom det dokumenteres om der foretages udbedringer af pladsen. 

Vilkår 48: Vilkåret sikrer, at tømningstidspunkter samt mængden af bortskaffet opsamlet 
overfladevand kan dokumenteres. 
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Vilkår 49: Vilkåret sikrer, at det i minimum 5 år er muligt at kontrollere omfanget af den udførte 
driftskontrol. 

Vilkår 50: Vilkåret beskriver den kontrol der skal foretages af opsamlingsbeholderen. 

 

Vurdering af vilkårsændring og nye vilkår: 
Vilkårsændring: Ophævelse af vilkår 44 og 45 

BAT-vilkårene for virksomhedstypen beskriver ikke, at kul skal udfases som brændselstype, og 
derfor vurderer VHK, at virksomhedens fortsatte drift med anvendelse af kul kan ske under 
overholdelse af de gældende BAT-vilkår for branchen. 

Det var dog under forudsætning af, at virksomheden ville overgå til en anden brændselstype, at 
BAT-vilkår 36 om udvælgelse og kontrol med de brændsler, der indfødes i ovnen ikke blev vurderet 
relevant at stille i forbindelse med revurderingen i 2022. I stedet blev de nu ophævede vilkår 44 og 
45 stillet. Disse vilkår indeholdt krav om udfasning af kul som brændsel. 

Da kravene om udfasning af kul som brændsel ophæves, er det relevant at stille BAT-vilkår 36 om 
udvælgelse og kontrol med de brændsler der indfødes i ovnene. 

 

Nye vilkår: Vilkår 47-50: Vilkår til etablering og drift af kuloplagsplads 

Dankalk ønsker fremover at opbevare brændselskul på en opdateret miljørigtig oplagsplads. 
Vesthimmerlands Kommune har derfor modtaget oplysninger som beskriver indretning og drift af 
den fremtidige oplagsplads. 

Vilkårene 47-50 sikrer, at overfladevand fra kuloplagspladsen fremover opsamles og afhændes til 
godkendt modtager. Der er stillet vilkår til egenkontrol og driftsjournal. 

 

Godkendelsespligt 

De beskrevne ændringer af driften af kuloplagspladsen medfører, at der opstår en ny affaldsfraktion 
(opsamlet overfladevand fra pladsen) som bortskaffes til rensning på godkendt anlæg. 

En sådan ændring er godkendelsespligtig, idet det gælder, at Listevirksomhed, herunder Dankalk, 
ikke må udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til 
affaldsfrembringelsen, på en måde, som indebærer forøget forurening, før udvidelsen eller 
ændringen er godkendt. 

 

Vurdering af Virkninger på Miljøet 

Virksomhedens aktiviteter er ikke omfattet af krav om VVM-anmeldelse jf. Miljøvurderingslovens 
§21, idet virksomhedens produktion af kalk ikke er omfattet af lovens bilag 1 eller 2. 
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Vurdering af påvirkning af internationale beskyttelsesområder (natura 2000) og beskyttede arter 

Vesthimmerlands Kommune har vurderet, at projektet ikke påvirker følgende områder væsentligt  

• Natura 2000-område nr. 16 Løgstør Bredning, Vejlerne og Bulbjerg 
• Habitatområde H16 
• Fuglebeskyttelsesområde F12 (Løgstør Bredning, Livø, Veggesund og Skarrehage)  
• Ramsarområde R6 (Vejlerne og Løgstør Bredning)  

hvorfor det er vurderet, at der ikke skal udarbejdes en konsekvensvurdering for det ansøgte anlægs 
påvirkning af ovennævnte områder. Områderne ligger i en afstand af ca. 50 m vest for det ansøgte 
projekt. 

Vesthimmerlands Kommune vurderer, at det ansøgte, ikke vil medføre nogen påvirkning af arter og 
naturtyper, der er udpegningsgrundlag for habitat- eller fuglebeskyttelsesområdet. 

Denne vurdering omfatter ikke udledning af vand fra virksomheden til Limfjorden, idet denne er 
behandlet i en separat spildevandstilladelse. 

   

Klage- og søgsmålsvejledning 
Du kan klage over kommunens afgørelse indtil 4 uger efter modtagelsen. Alle, der har væsentlig 
individuel interesse i sagen, samt en række foreninger og organisationer kan klage.  

Klagen indsendes til Miljø- og Fødevareklagenævnet via hjemmesiden Nævnenes Hus 
https://naevneneshus.dk/. Klagen skal være modtaget senest d. 07-05-2026. Ansøger vil blive 
orienteret, hvis der er klaget. 

Der kan være gebyr på at klage. Reglerne kan du se på hjemmesiden Nævnenes Hus. 

Hvis kommunens afgørelse ønskes afprøvet ved en domstol, skal et evt. sagsanlæg i henhold til 
loven være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt.  

Vi gør opmærksom på, at du, som part i sagen, har ret til fuld aktindsigt. 

 

Underretning 
Følgende myndigheder, institutioner og personer er underrettet om denne afgørelse og har 
modtaget kopi af denne miljøgodkendelse: 

Danmarks Naturfredningsforening – dnvesthimmerland-sager@dn.dk og vesthimmerland@dn.dk 

Friluftsrådet - Vesthimmerland@friluftsraadet.dk 

Styrelsen for Patientsikkerhed, Embedslægeinstitutionen i Nordjylland – trvest@stps.dk 

Vesthimmerlands Museum – byggesager@vmus.dk 

 

https://naevneneshus.dk/
mailto:dnvesthimmerland-sager@dn.dk
mailto:vesthimmerland@dn.dk
mailto:Vesthimmerland@friluftsraadet.dk
mailto:trvest@stps.dk
mailto:byggesager@vmus.dk
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Bilag 1: Stamoplysninger 
Ansøger:  Dankalk K/S 
Virksomhedens adresse: Aggersundvej 50-53, 9670 Løgstør 
Virksomhedens telefonnr.: 33687400 
Virksomhedens e-mail: dankalk@dankalk.dk 
Virksomhedens kontaktperson: Lars Christensen 
CVR-nr.: 31477379 
Matr.nr.: 46t Tolstrup By, Næsborg 
Hovedaktivitet: 3.1.b. Fremstilling af kalk i ovne med en produktionskapacitet på mere end 50 

tons/dag. 

Godkendelses- og tilsynsmyndighed: Vesthimmerlands Kommune,  
 Vestre Boulevard 7 
 9600 Aars 
 Tlf. 99667000 
 post@vesthimmerland.dk  
Sagsbehandler: Karsten Højby Hallund, DMR 

virk@vesthimmerland.dk 
Kvalitetssikret af:  Lene Louise Buur, Vesthimmerlands Kommune 
Sags-nr.: 09.02.02-P19-1-26 
Godkendelse er gældende fra:  09-04-2026. 
 

  

mailto:dankalk@dankalk.dk
mailto:post@vesthimmerland.dk
mailto:virk@vesthimmerland.dk


11 
 

Bilag 2: Placering af virksomheden 

 

 

  



12 
 

Bilag 3: Oversigtstegninger 

 

 

 

 

NN
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Vesthimmerlands Kommune
Vestre Boulevard 7
9600 Aars
Telefon: 99 66 70 00
www.vesthimmerland.dk
post@vesthimmerland.dk

Luftfoto skråfoto fra 
2023
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